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Lovforslaget giver jo tillige fødevareministe- 
ren mange bemyndigelser, og her kender mini- 
steren jo Dansk Folkepartis holdning. Her ved 
førstebehandlingen må jeg sige, at overblikket 
over ministerens bemyndigelser umiddelbart er 
svært at finde, men jeg tror på, at man gennem 
udvalgsarbejdet og eventuelt en forhandling og 
drøftelse af selve lovforslaget kan få sat mange 
af disse bemyndigelser på plads. 

Derfor er det Dansk Folkepartis opfattelse, at 
ministerens bemyndigelser nærmere skal speci- 
ficeres under udvalgsarbejdet, og at der er en 
række hensigter og prioriteringer, som fremgår 
af det her lovforslag, som der efter Dansk 
Folkepartis mening godt kunne løsnes lidt op 
på. Men det er også et lovforslag, som efter min 
opfattelse er meget omfattende, og jeg ser frem 
til det her seriøse og grundige udvalgsarbejde 
på de respektive områder. 

Lad mig i dag nævne nogle enkelte ting. Der 
lægges op til en ophævelse af den nugældende 
yngre jordbrugerlov pr. 1. januar 2000. Som det 
står nu, mener vi i Dansk Folkeparti, at der her 
kan opstå problemer for en række yngre land- 
mænd, hvis der her opstår et tidsmæssigt tom- 
rum mellem ophævelsen af den nuværende YJ- 
ordning og den reviderede ordning. Derfor me- 
ner vi, at det ville være bedst, at den nuværen- 
de ordning løber videre, indtil den reviderede 
ordning eventuelt kunne træde i kraft. 

Efter Dansk Folkepartis opfattelse indeholder 
de nye regler også nogle problemer for de yng- 
re jordbrugere, som har været forpagtere eller 
ejere af et mindre landbrug og dermed ufor- 
skyldt har afskåret sig fra et YJ-lån med tilskud. 
Vi mener i Dansk Folkeparti, at heltidsland- 
mænd, deltidslandmænd og forpagtere bør stil- 
les lige i forhold til ordningen med hensyn til at 
opnå disse statsgaranterede YJ-lån med tilskud. 
Dog må det siges, at nogle af de her ting har 
været drøftet, også undet den tekniske gen- 
nemgang, og at der måske er ved at være op- 
nået noget helhed og noget konkretisering om- 
kring det her. Men vi mener, at vi skal have 
klarlagt det sidste. 

Vi ser gerne, at man via det videre arbejde 
med loven åbner op for lidt mere fleksibilitet 
med hensyn til uddannelseskrav, således at 
man eventuelt kan opnå en kombination af 
praktisk erfaring og gennemførelse af et uddan- 
nelseskursus i driftsøkonomi, hvormed der 
også opnås mulighed for at få de statsgarante- 
rede lån uden tilskud. 

Positivt i lovforslaget er efteruddannelsen af 
landmænd. Her er der åbnet op for mere smi- 
dighed i administrationen på det område, og alt 
andet lige vil jeg sige her, at lovforslaget jo fak- 
tisk generelt stråler af smidighed, og det skal 
ministeren have ros for. Men sådan overordnet, 
som også før sagt, vil jeg sige, at der sker en 
bedre samordning af de redskaber, som anven- 
des til at fremme udviklingen, både i land- 
brugserhvervet generelt og i landdistrikterne. 
Dog må man ikke være blind for, at en kommu- 
nal medfinansiering for nogle kommuner kan 
være en stor byrde. Dette er måske også en af 
de ting, der skal tages lidt fat på under 
udvalgsarbejdet. 

Jeg vil sige, som jeg har nævnt nogle gange 
før i dag, at Dansk Folkepartis indgangsvinkel 
til dette her lovforslag er positiv, men forslaget 
er, som jeg har nævnt, meget omfattende, og 
derfor kan vi ikke undgå, at der kommer en 
række spørgsmål under udvalgsarbejdet med 
det her lovforslag, som jo sikkert vil medvirke 
til, at vi får præciseret mange af disse ting, hvil- 
ket gør, at vi i sidste ende kan ende med at 
stemme ja til lovforslaget. 

Annie Lunde Hansen (CD): 
Dette lovforslag har jo som sit overordnede mål 
at bidrage til en bæredygtig udvikling af land- 
distrikterne, og det synes CD i sig selv lyder 
flot. Og når alt kommer til alt, kan alle vel også 
blive enige om i hvert fald at støtte det gode 
formål at samle lovene under ét. 

Som det jo fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, er der mange hensyn, som skal va- 
retages. Der skal laves regler som følge af ny 
forordning og som følge af ophævelse og æn- 
dringer af eksisterende ordninger. Og lovforsla- 
get er i øvrigt båret af et ønske om at forenkle 
lovgrundlaget for erhvervsstøtteordningeme og 
et ønske om at give ministeren mulighed for 
administrativt at kunne handle, hvis forudsæt- 
ningerne ændres. Og der er jo andet i det her 
lovforslag, som vi i CD godt kan se det 
hensigtsmæssige i. 

Det er meget positivt set med mine øjne at 
opretholde landbrugsvirksomhed og at fasthol- 
de beskæftigelse og befolkningen på småøeme 
og i landdistrikterne. Men alt andet lige må 
man se meget kraftigt på forbedringen af infra- 
strukturen, og her vil jeg gerne have ministe- 
rens svar på, om det også gælder det trafikale 
område. Her er mange småøer og landdistrikter 


